Portaria nº 310, de 15 de julho de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201413151 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

2 201500979 MODA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE
MACHADO, 585, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

3 201353991
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE PITÁGORAS
DE CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820,
2840,2860,2880 E 2890,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

4 201409556
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE CATÓLICA
DE SANTA CATARINA

FUNDACAO DOM JAIME DE
BARROS CAMARA

RUA DEPUTADO ANTÔNIO
EDU VIEIRA, 1524,
PANTANAL,
FLORIANÓPOLIS/SC

5 201413562
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE ESTUDOS
SOCIAIS DO ESPÍRITO
SANTO

ASS. DE ENSINO
INTEGRADO E
ORGANIZADO
UNIVERSITARIO

RUA BOLIVAR DE ABREU, 48,
CAMPO GRANDE,
CARIACICA/ES

6 201403808 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS E SOCIAIS
APLICADAS DO ARAGUAIA

FACULDADES CATHEDRAL
DE ENSINO SUPERIOR DE
BARRA DO GARCAS - ME

AVENIDA ANTONIO
FRANCISCO CORTES, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BARRA DO GARÇAS/MT

7 201408844
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS VIANNA
JÚNIOR

INSTITUTO VIANNA
JUNIOR LTDA

AVENIDA DOS ANDRADAS,
415, CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

8 201500388 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
INHUMAS - FAC-MAIS

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE INHUMAS -
EPP

AVENIDA MONTE ALEGRE,
100, QUADRA 3, LOTES 11 A
37, MONTE ALEGRE,
INHUMAS/GO

9 201501487 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 100, CENTRO,
SÃO LOURENÇO DA
MATA/PE

10 201413595
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS STELLA
MARIS DE ANDRADINA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE ANDRADINA

RUA AMAZONAS, 571,
STELLA MARIS,
ANDRADINA/SP

11 201354439 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

12 201412900 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE PORTO
ALEGRE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA CAVALHADA, 4980,
CAVALHADA, PORTO
ALEGRE/RS

13 201500953 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA DOUTOR PEDROSA, 55,
CENTRO, CURITIBA/PR

14 201501328
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE: 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23
E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

15 201413013
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CASCAVEL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA ROCHA POMBO, 2.005,
REGIÃO DO LAGO 4,
CASCAVEL/PR

16 201501159 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DA ALTA

PAULISTA
INSTITUICAO DOM BOSCO
DE ENSINO E CULTURA
LTDA

RUA MANDAGUARIS, 1010,
TÉRREO, CENTRO, TUPÃ/SP

17 201352699
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO
DO PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522,
CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

Portaria nº 310, de 15 de julho de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201403817 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL

DIFERENCIAL
INTEGRAL - GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR DO
PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA
BRITO, 1354, HORTO
FLORESTAL, TERESINA/PI

19 201412844
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

20 201404178
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. RUDGE
RAMOS, 1501, RUDGE
RAMOS, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

21 201409004 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

22 201403749 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE BOM
DESPACHO

INSTITUTO FACEB
EDUCAÇÃO

BR 262 - KM 480, S/N, ZONA
RURAL, BOM
DESPACHO/MG

23 201409457 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO
SANTOS, 297, ÁTILA DE
PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

24 201413652
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1.111, BARRO
DURO, MACEIÓ/AL

25 201501414 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALFREDO

NASSER
ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26,
JARDIM DAS ESMERALDA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

26 201408842 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS VIANNA
JÚNIOR

INSTITUTO VIANNA
JUNIOR LTDA

AVENIDA DOS ANDRADAS,
415, CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

27 201409014
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

28 201400446
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250,
BOA VISTA, RECIFE/PE

29 201400990 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA RHEINGANTZ, 91,
PARQUE RESIDENCIAL
COELHO, RIO GRANDE/RS

30 201413142
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
PIRACICABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SANTA CATARINA, S/N,
SÍTIO SANTA NEUZA I,
PIRACICAMIRIM,
PIRACICABA/SP

31 201403359
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

32 201501245 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS DE
MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUACU
LTDA

RUA DARCY CÉSAR DE
OLIVEIRA LEITE, 600, ALFA
SUL, MANHUAÇU/MG

33 201400855
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
MACEIÓ/AL

34 201500387 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

INHUMAS - FAC-MAIS
CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE INHUMAS -
EPP

AVENIDA MONTE ALEGRE,
100, QUADRA 3, LOTES 11 A
37, MONTE ALEGRE,
INHUMAS/GO

Portaria nº 310, de 15 de julho de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201414094
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 500, CENTRO,
FORTALEZA/CE

36 201500236
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
ANÁPOLIS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
683, CENTRO, ANÁPOLIS/GO

37 201500386
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, S/N, ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

38 201500752
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE MERIDIONAL
COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL
S.A.

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

39 201500896 FARMÁCIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

40 201408843
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS VIANNA
JÚNIOR

INSTITUTO VIANNA
JUNIOR LTDA

AVENIDA DOS ANDRADAS,
415, CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

Portaria nº 310, de 15 de julho de 2016